La generazione dei concetti è un'operazione complessa eseguita dalla nostra mente. Tommaso asserisce che essi condividono con le specie intelligibili alcune caratteristiche fondamentali: entrambi si costituiscono come "somiglianze" della cosa conosciuta, entrambi esistono nell'intelletto come nel loro soggetto ed entrambi esprimono delle "perfezioni" dell'intelletto. Nonostante tale similarità di statuto ontologico, i concetti non debbono però essere considerati come dei meri doppioni delle specie intelligibili; le specie sono caratterizzate psicologicamente, sono principi di conoscenza transeunti e soggettivi, i concetti invece sono il risultato di una "presa di coscienza" delle specie da parte dell'intelletto, sono le specie divenute conosciute, per questo essi sono qualcosa di stabile e oggettivo per ogni soggetto conoscente⁴⁵. Il concetto dunque differisce dalla specie, poiché per formarlo la nostra mente deve non solo avere conosciuto una cosa attraverso una specie, ma in qualche modo deve anche eseguire un'operazione di riflessione sul proprio atto di conoscenza, affinché possa arrivare a concepire qualcosa della cosa conosciuta. Perché vi sia un concetto, dunque, è necessario un atto riflessivo della nostra mente che la porti a considerare attualmente la nostra conoscenza di una cosa, mentre perché vi sia tale conoscenza attuale di una cosa è sufficiente la presenza di una specie intelligibile della cosa stessa nella nostra mente.

Come si è appena accennato, in numerosi passi della sua opera Tommaso chiarisce che il carattere immanente dell'azione del conoscere non implica una riduzione dei concetti agli stessi atti di conoscenza. Ad esempio, nella *Summa Theologiae*, l'Aquinate spiega che è vero che il conoscere,

⁴⁴ Cfr. *Comp. th.*, I, c. 42: "Id autem quod in intellectu continetur, ut interius verbum, etiam communii usu loquendi conceptio intellectus dicitur. Nam corporaliter aliquid concipi dicitur quod in utero animalis viventis vivifica virtute formatur, mare agente et femina patiente in qua fit conceptio, id quod ipsum conceptum pertinet ad naturam utriusque, quasi secundum speciem conforme. Quod autem intellectus comprehendit in intellectu formatur, intelligibili quasi agente et intellectu quasi patiente. Et ipsum quod intellectu comprehenditur, intra intellectum existens, conforme est et intelligibili moventi, cuius quedam similitudo est, et intellectui quasi patienti secundum quod esse intelligibile habet. Unde id quod intellectu comprehenditur non immerito conceptio intellectus vocatur."

⁴⁵ Questa distinzione emerge soprattutto nel contesto della polemica di Tommaso con gli "averroisti latini". Si veda *De un. Int.*, c. 5

in quanto azione immanente, rimane all'interno del soggetto conoscente, ma ciò non esclude che quest'ultimo possa dare origine ad un concetto: la formazione di un concetto, infatti, non è qualcosa in più rispetto all'azione del conoscere, ma è ciò a cui il conoscere stesso tende per essere perfettamente realizzato⁴⁶. Anche nella *Summa contra Gentiles* Tommaso spiega che il concetto o - come anche viene da lui definito - "intenzione intelletta", ossia ciò che viene mentalmente concepito di una cosa - non può essere ridotta all'attività cognitiva dell'intelletto stesso. La spiegazione che li viene data è che l'essere dell'intenzione intelletta risiede interamente nel suo essere intelletta, mentre l'essere dell'intelletto non consiste propriamente nel suo intendere. Per questo l'intenzione intelletta non può essere ridotta all'intelletto, né all'operazione dell'intendere. Ma un'illustrazione sistematica dei vari elementi implicati nel processo di conoscenza naturale di una cosa esterna, nonché una chiarificazione definitiva del rapporto che intercorre tra l'operazione del conoscere e i concetti viene presentata da Tommaso nella q. 8 delle *Questiones de potentia*⁴⁷. Il

⁴⁶ Cfr. *Summa Theologiae*, I, q. 27, a. 1

⁴⁷ Cfr. *Q. de pot.*, q. 8, a. 1: "Intelligens autem in intelligendo ad quatuor potest habere ordinem: scilicet ad rem quae intelligitur, ad speciem intelligibilem, qua fit intellectus in actu, ad suum intelligere, et ad conceptionem intellectus. Quae quidem conceptio a tribus praedictis differt. A re quidem intellecta, quia res intellecta est interdum extra intellectum, conceptio autem intellectus non est nisi in intellectu; et iterum conceptio intellectus ordinatur ad rem intellectam sicut ad finem: propter hoc enim intellectus conceptionem rei in se format ut rem intellectam cognoscat. Differt autem a specie intelligibili: nam species intelligibilis, qua fit intellectus in actu, consideratur ut principium actionis intellectus, cum omne agens agat secundum quod est in actu; actu autem fit per aliquam formam, quam oportet esse actionis principium. Differt autem ab actione intellectus: quia praedicta conceptio consideratur ut terminus actionis, et quasi quoddam per ipsam constitutum. Intellectus enim sua actione format rei definitionem, vel etiam propositionem affirmativam seu negativam. Haec autem conceptio intellectus in nobis proprie verbum dicitur: hoc enim est quod verbo exteriori significatur: vox enim exterior neque significat ipsum intellectum, neque speciem intelligibilem, neque actum intellectus, sed intellectus conceptionem qua mediante refertur ad rem. Huiusmodi ergo conceptio, sive verbum, qua intellectus noster intelligit rem aliam a se, ab alio exoritur, et aliud repraesentat. Oritur quidem ab intellectu per suum actum; est vero similitudo rei intellectae. Cum vero intellectus seipsum intelligit, verbum praedictum, sive conceptio, eiusdem est propago et similitudo, scilicet intellectus seipsum intelligentis. Et hoc ideo contingit, quia effectus similatur causae secundum suam formam: forma autem intellectus est res intellecta. Et ideo verbum quod oritur ab intellectu, est similitudo rei intellectae, sive sit idem quod intellectus, sive aliud. Huiusmodi autem verbum nostri intellectus, est quidem extrinsecum ab esse ipsius intellectus (non enim est de essentia, sed est quasi passio ipsius), non tamen est extrinsecum ab ipso intelligere intellectus, cum ipsum intelligere compleri non possit sine verbo praedicto. Si ergo aliquis intellectus sit cuius intelligere sit suum esse, oportebit quod illud verbum non sit extrinsecum ab esse ipsius intellectus, sicut nec ab intelligere. Huiusmodi autem est intellectus divinus: in Deo enim idem est esse et intelligere. Oportet ergo quod eius verbum non sit extra essentiam eius, sed ei coessentiale. Sic ergo in Deo potest inveniri origo alicuius ex aliquo, scilicet verbi et proferentis verbum, unitate essentiae servata. Ubi quumque enim est origo alicuius ab aliquo, ibi oportet ponere realem relationem vel tantum ex parte eius quod oritur, quando non accipit eandem naturam quam habet suum principium, sicut patet in exortu creaturae a Deo; vel ex parte utriusque, quando scilicet